quando enim dividebat Allissimus gentes, et disseminabat filios Adam, statuit terminos gentium, juxta numerum angelorum Dei. *Deut.* xxxii. Et facta est pars Domini populus ejus Jacob ; funiculus hæreditatis ejus Israel. Et pavi, inquit, gregem ; sive ipsum Israelæm, sive cum Israele omne hominum genus. Et succidi, inquit, tres pastores in uno mense. Legi in cujusdam Commentariis, pastores Domini indignatione succisos, in sacerdotibus et falsis prophetis et regibus intelligi Judæorum ; quod post passionem Christi, uno omnia succisa sicut tempore, de quibus loquitur Jeremias : « Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus ? Tenentes legem meam, nescierunt me. Et pastores prævaricati sunt in me, et propheta prophetabant in Baal, et idola secuti sunt. » *Jerem.* ii, 8. Nec hac explanatione contentus, tres pastores in uno mense succisos, eos vult accipi, qui in Patrem et Filium et Spiritum sanctum peccaverunt ; omnes enim hæreticos, aut in unam, aut in duas, aut in tres simul peccare personas. Dixerit ille quod voluit, neque enim alterius sensui detrahendum est. Nobis tres pastores qui in uno mense succisi sunt, Moyses videtur, et

Aaron, et Maria, quorum Maria in mense primo, qui vocatur NISAN, mortua est in deserto Sin, et in eodem loco propter aquam contradictionis, *Num.* xx, eodem que mense Moyses et Aaron condemnati sunt, ne terram repromissionis intrarent. Atque ita factum est, ut e tribus pastoribus, alia præsentī morte succideretur, alii sententia mortis futuræ. Et contracta est, inquit, anima mea super eos ; videlicet super tres pastores quos præposueram gregi meo. Quia et illorum anima variavit in me, non enim glorificaverunt me ad aquam contradictionis. Si autem ad populum referimus, quod anima populi variaverit in Deum, sic exponendum est : Idcirco eis indignatus sum, quia et ipsi inter me et idola fluctuantes, variis contra me pugnaverunt modis. Quamobrem indignatus dixi ad Moysen : « Non pascam vos ; dimitte me, et disperdam eos. » *Exod.* xxxii, 10. Quando autem dicit, cum irascitur, « Dimitte me, » provocat ad rogandum, et ostendit se ab eo posse retineri. Quod moritur, inquit, moriatur, et quod succiditur succidatur ; omnium corpora ruant in solitudine, et versi in seditionem, instar bestiarum mutuis lacerentur morsibus, nullusque terram re-

mière et les Juifs sont-ils conservés et nourris de Dieu, c'est ce à quoi ils n'ont pas assez pris garde.

« Et j'ai pris ma houlette, celle qui s'appelait la beauté, et je l'ai brisée, afin de rompre l'alliance que j'ai faite avec tous les peuples ; et elle se trouva rompue ce jour-là, et de cette sorte les pauvres du troupeau, qui ont les yeux sur moi, reconnurent que c'était un ordre du Seigneur. » *Zach.* xi, 10, 11. Les Septantes : « Et je prendrai ma houlette belle et je la jetterai, afin de rompre l'alliance que j'ai préparée pour tous les peuples, et elle sera brisée ce jour-là et toutes les brebis de Chanaan qui me sont gardées connaîtront que c'est un ordre du Seigneur. » Après la vocation d'Israël et le choix de la seconde verge, appelée le cordon, le Seigneur enleva la première verge, celle de toutes les nations, appelée la beauté, et les retrancha de son culte, parce qu'elles ont vénéré les idoles, que toutes ont prévarié et sont devenues inutiles. *Psal.* xiii. Pour exprimer plus clairement encore quelle était cette verge, il ajouta : « Afin que je rompe le pacte que j'ai conclu avec les autres peuples. » Aussitôt, en effet, qu'Israël fut choisi, la multitude des nations fut rejetée, et à la naissance de la fille du chef de synagogue, que plus tard l'Évangile nous représente, à l'âge de douze ans, malade et morte, l'hémorrhôisse commença à perdre le sang et

promissionis introeat. Quidam duas vocationes Judæorum et gentium, in primo Israel, et novissimo intellexere nomine Christianos. Sed quomodo vocatio Christiana ante projecta sit, et Judæi remanserint et pasti sint a Deo, non satis attenderunt.

« Et tuli virgam meam quæ vocabatur decus, et abscidi eam, ut irritum facerem fœdus meum quod percussi cum omnibus populis. Et in irritum deductum est in die illa, et cognoverunt sic pauperes gregis, qui custodiunt mihi, quia verbum Domini est. » *Zacch.* xi, 10. LXX : « Et assumam virgam meam pulchram, et projiciam eam, ut dissipem testamentum meum quod disposui ad omnes populos, et dissipabitur in die illa, et cognoscent Chananæi oves quæ custodiuntur mihi, quia verbum Domini est. » Post vocationem Israelis, et assumptionem virgæ secundæ, quæ vocabatur funiculus, tulit Dominus virgam primam, totius orbis nationes, quæ vocabatur decora, et abscidit eas a cultu suo, quia venerantæ sunt idola, et omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. *Psal.* xiii. Manifestusque exponens quæ esset hæc virga, intulit : « Ut irritum facerem fœdus meum quod percussi cum omnibus populis. » Statim enim ut Israel assumptus est, gentium turba projecta est ; et ut nata est filia archisynagogi, quæ postea in Evangelio, cum duode-

à être atteinte de sa perpétuelle infirmité. *Marc.* v ; *Matth.* xi. Et le pacte, dit-il, que j'avais fait avec toutes les nations fut brisé, et les pauvres du troupeau, c'est-à-dire le peuple d'Israël qui observe mes préceptes, comprirent que c'était un ordre du Seigneur, c'est-à-dire qu'il était dans la volonté du Seigneur de rejeter les nations infidèles et de choisir, dans la race d'Abraham, Israël resté fidèle. Là où nous avons mis « et ainsi les pauvres du troupeau connurent, » les Septante ont traduit : « Et les brebis de Chanaan qui me sont gardées connaîtront, » ce que plusieurs ont ainsi expliqué : Le peuple juif connaîtra, c'est-à-dire ce peuple auquel il a été dit : « Race de Chanaan et non de Juda, » *Dan.* xiii, 56, qui est gardé par mes cérémonies ; soit encore parce que Chananéens veut dire « préparés pour l'humilité, » ceux qui autrefois étaient destinés à être humiliés du Seigneur et abandonnés, le connaîtront. Mais pourquoi disent-ils « Chananéens, » quand nous disons « ainsi les pauvres ? » la cause en est simple : chez les Hébreux, *sic* se dit CHEN, et *pauperes ANIE* ; joignant donc ces deux termes en un seul, ils ont pris CHEN ANIE pour le nom de la race de Chanaan.

« Et je leur dis : Si cela paraît juste à vos yeux, apportez-moi ma récompense, sinon, restez en repos ; et ils pesèrent alors pour mon paiement trente pièces d'argent. Et le Seigneur me dit :

cim esset annorum, ægrotare et mortuam esse narratur, ἀποβόουσαν cœpit sanguinem fluere, et perpetua infirmitate cruciari. *Marc.* v ; *Matth.* ix. Et in irritum, ait, deductum est fœdus meum quod cum omnibus inieram nationibus. Et intellexerunt pauperes gregis, id est, populus Israel qui mea mandata custodit, quia verbum Domini est, id est, voluntatis est Domini abjicere gentes negantes, et in Abraham Israel assumere confitentem. Pro eo quod nos interpretati sumus, « Et cognoverunt sic pauperes gregis, » Septuaginta transtulerunt, « Et cognoscent Chananæi oves, quæ custodiuntur mihi, » quod ita nonnulli edisserunt : Cognoscent populus Judæorum, ad quem dictum est : « Semen Chanaan, et non Juda ; » *Dan.* xiii, 56 ; qui nunc meis cæremoniis custoditur : sive quia Chananæi interpretantur, « parati ad humilitatem, » cognoscent qui olim parati sunt ut humiliarentur a Domino, et relinquuntur. Cur autem pro eo quod nos interpretati sumus, « sic pauperes, » illi dixerunt, « Chananæos, » causa manifesta est : apud Hebræos enim, « sic, » CHEN dicitur : ANIE, « pauperes ; » illi duo verba in unum copulantes, pro eo quod est, « sic pauperes, » hoc est, CHEN ANIE, nomen « Chananææ » gentis interpretati sunt.

« Et dixi ad eos : Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam, et si non, quiescite ; et

Jette-les au statuaire, c'est la belle somme à laquelle ils m'ont estimé ; et je pris les trente pièces d'argent, et les jetai dans la maison du Seigneur, au statuaire. » *Zach.* xi, 12, 13. Les Septante : « Et je leur dirai : Si cela paraît bon en votre présence, donnez et appréciez ma récompense, ou refusez ; et ils arrêterent pour ma récompense trente pièces d'argent. Et le Seigneur me dit : Dépose-les dans la fournaise et examine si c'est éprouvé comme j'ai été éprouvé pour eux. Et je pris les trente pièces d'argent, et je les mis en la maison du Seigneur, dans la fournaise. » Comme les pauvres du troupeau israélite qui gardent ses préceptes, reconnaissent que j'avais proféré la parole du Seigneur, et que j'avais dit la vérité, il leur tint ce langage, c'est-à-dire aux pauvres du troupeau : Si cela vous plaît, — car vous êtes des hommes, et je vous ai mis, en vous créant, en possession de votre libre arbitre et c'est à vous que j'ai dit dans le désert : « Si vous m'écoutez, vous serez nourris de ce que la terre a de bon, » *Isa.* i, 19, — à cause de ce choix qui m'a fait rejeter la masse du genre humain et m'a porté à vous prendre comme mon troupeau de prédilection, et parce que je suis le Créateur de toutes choses, j'ai voulu avoir quelque chose en partage ; donnez moi donc ma récompense, c'est-à-dire observez mes préceptes. Si vous ne voulez point m'attribuer une récompense, et qu'il ne vous soit point agréable de stipuler quelque chose pour moi, refusez ouvertement, et faites ce que vous

voudrez. Dans ce moment, ils répondirent à Moïse : « Nous ferons tout ce que dit le Seigneur. » *Exod.* xxiv, 3. Mais à la fin des temps, en reconnaissance de ce que je les ai distingués entre les nations et délivrés du creuset de fer de l'Égypte, ils ont pesé pour mon salaire trente pièces d'argent, qu'ils ont données pour mon sang au traître Judas. *Matth.* xxvi. Et, ajoute le prophète, le Seigneur me dit, soit le Sauveur lui-même, de qui sont les paroles précédentes, témoignant par là que c'est le discours qu'il entend de son Père : « Jette-les au statuaire ; » ce qui, en hébreu, s'écrit *Joser*, c'est-à-dire τὸν πλάστην, que nous appelons potier, sculpteur. Et en voici le sens : Jette ma rançon au potier véritable, qui est le créateur et l'artisan de toutes choses. Il n'a point dit : « Dépose, » mais « jette » aux pieds du mouleur, pour que le statuaire juge lui-même de la récompense du Seigneur. Et ironiquement, le Seigneur se voyant estimé, voyant sa majesté divine appréciée trente pièces d'argent et livrée à un si vil prix : « Voilà, » dit-il, « le prix magnifique auquel ils m'ont apprécié ; » c'est avec dérision et mépris, en effet, qu'il faut l'entendre dire : C'est à ce haut prix que mon peuple et autrefois les pauvres de mon troupeau, et ceux que j'ai choisis pour mes enfants, ont décidé de m'acheter et de me vendre ! Et j'ai pris, dit le Seigneur par le prophète, selon que Dieu me l'avait enjoint, ces trente deniers et je ne les ai point déposés, mais les ai jetés dans la maison du Seigneur, aux

appenderunt mercedem meam, triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me, Projice illos [Vulg. *illud*] ad statuarium, decorum pretium quod appetitum sum ab eis : et tuli triginta argenteos, et projeci illos in domum Domini ad statuarium. » *Zach.* xi, 12, 13. LXX : « Et dicam ad eos : Si bonum est in conspectu vestro, date statuentis mercedem meam, aut renuite. Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Depone eos in conflatorium, et recogita si probatum est, sicut probatus sum pro eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domum Domini in conflatorium. » Cognoscentibus Israelitici gregis Pauperibus, quia mea mandata custodiunt, verbum esse Domini quod locutus sum, et vera quæ dixi, ait ad eos, id est, ad pauperes gregis : si vobis placet (homines enim estis et semel libero arbitrio vos creavi, quibus et in eremo locutus sum : « Si audieritis me, quæ bona sunt terræ, comedetis, » *Isa.* i, 19,) pro hac assumptione, qua abjeci universum hominum genus, et vos mihi in peculiarem eligi gregem, et Creator omnium volui parvum habere funiculum, reddite mihi mercedem meam, id est, mea præcepta servate. Sin au-

tem non vultis mercedem reddere, nee placet in oculis vestris meo censi nomine, aperte renuite, et facite quod vultis. Qui tunc quidem responderunt Moysi : « Omnia quæcunque dicit Dominus, faciemus. » *Exod.* xxiv, 3. In fine autem temporum pro eo quod eos elegi de medio nationum, et liberavi de Ægypti fornace ferrea, appenderunt mercedem meam triginta argenteos, pro meo sanguine dantes Judæ proditori. *Matth.* xxvi. Et dixit, inquit Propheta, Dominus ad me, sive ipse Salvator, cujus priora sunt verba, patrem ad se locutum esse contestans : « Projice illud ad statuarium ; pro quo in Hebræo legitur *Joser*, id est, τὸν πλάστην, quem nos « fictorem et figulum possumus dicere. Et est sensus : Projice pretium meum ad figulum, qui Creator et fictor est omnium. Nec dixit « depone ; » sed, « projice, » ut fictoris plastæque judicio mercès Domini penderetur. Et εἰρωνικῶς pretium suum, id est, divine majestatis, in triginta cernens argenteis, et tam vili mercede se proditum : « Decorum, » inquit, « pretium quo appetitum sum ab eis ; » hoc autem pressius est legendum cum irrisione et subsannatione dicentis : Tanto me populus meus et pauperes

pieds du potier. Je les ai fait rapporter dans la maison du Seigneur, aux prêtres et aux pharisiens, par le traître, tandis qu'il proclame lui-même, lui qui m'a vendu : « J'ai péché en livrant le sang innocent. » *Matth.* xxvii, 4. C'était le prix du sang; ils ne voulurent donc point le mettre dans le trésor ou avec les offrandes, mais ils en achetèrent le champ d'un potier, pour la sépulture des étrangers. Étrangers, en effet, et voyageurs au temps de la Loi, rachetés que nous sommes par un sang très précieux, c'est dans la maison du potier et du Créateur de tous que nous avons la sépulture et le repos. Pour sculpteur et mouleur, j'ai dit parfois « statuaire » cédant à l'ambiguïté du mot qui signifie l'un et l'autre. Les Juifs, interprétant malicieusement ce passage, insinuent que ces trente pièces d'argent sont les trente commandements positifs de la Loi, et, de plus, les trente-six autres qui étaient prohibitifs, et qu'il leur est dit de rendre l'argent des commandements à Dieu, leur artisan et auteur, et qu'ils ont été rejetés parce qu'ils n'ont point voulu le faire. J'ai voulu indiquer brièvement leur sentiment afin de passer à autre chose, car il est fastidieux de développer leur explication décousue et sans suite.

« Et j'ai brisé ma seconde verge, qui s'appelait cordeau, afin de dissoudre toute parenté entre Juda et Israël. » *Zach.* xi, 14. Les Septante :

quondam gregis, et a me electi in filios, emendum atque vendendum pretio judicarunt! Et tuli, ait Dominus per prophetam, sicut mihi a Deo fuerat imperatum, triginta argenteos, et non eos deposui, sed projeci in domum Domini ad fictorem. In domo Domini feci eos a proditore reddi sacerdotibus et Pharisæis, ipso confitente, qui vendidit : « Peccavi, tradens sanguinem justum. » *Matth.* xxvii, 4. At illi quoniam pretium sanguinis erat, noluerunt illud reponere in carbonam, id est, in gazophylacio; sed emerunt ex eo agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Nos enim omnes qui peregrini et advenæ Legis fuimus, redempti pretiosissimo ejus sanguine, in domo figuli Creatorisque omnium sepelimur et requiescimus. Pro πλάστην atque fictore, « statuarium » olim interpretatus sum, verbi ambiguitate compulsus quod statuarium fictoremque uno sermone significat. Judæi istum locum malitiose interpretantes, triginta argenteos, triginta legis mandata commemorant, quæ facere jubeantur in lege, et rursus triginta sex alia quæ prohibeantur in lege, et dici eis, ut argentum mandatorum Domini plastæ suo atque fictori reddant Deo; quod quia facere noluerunt, esse projectos. Breviter indicare volui quid sentiant, alioquin explanationem eorum lacinosissimam tædet revolvare, ut ad reliqua transeamus.

« Et j'ai rejeté la seconde verge, qui s'appelait cordeau, pour que je détruise l'alliance qui existait entre Juda et Israël. » Je me souviens d'avoir lu à ce sujet une longue explication, ou plutôt les imaginations inextricables par lesquelles on prend du volume d'Ézéchiel la réunion en une seule des deux verges et on applique à ce verset tout ce qu'il faut penser au point de vue spirituel de la concorde de Juda et d'Ephraïm. Quant à nous, suivons l'ordre adopté. Après que le Seigneur fut crucifié par les Juifs, qu'il eût été estimé trente deniers, et que le prix de son sang eût été employé pour la sépulture des nations qui étaient étrangères à la loi et aux commandements de Dieu, aussitôt, le Seigneur ne différant plus sa sentence : « J'ai brisé, » dit-il, « ma seconde verge, » qui m'appartenait spécialement, qui m'était unie si bien que dans Jérémie elle fut appelée une écharpe, une ceinture et un caleçon, ou, pour me servir du terme habituel, un cuissard. Cette seconde verge, appelée autrefois cordeau et mon partage, je l'ai rejetée au point de briser tout pacte, toute parenté et alliance qui avaient existé entre Juda et Israël, et de séparer entre eux ceux qui étaient frères. Ainsi, rangés au nombre des apôtres et de ceux qui auront fait pénitence, ils seront encore appelés Juda et confessant Dieu; tandis que seront appelés Israël, et Ephraïm, et

« Et præcidi virgam meam secundam, quæ appellabatur funiculus, ut dissolverem germanitatem inter Judam et [Vulg. addit inter] Israel. » *Zach.* xi, 14. LXX : « Et abjeci virgam secundam, quæ appellabatur funiculus, ut dissiparem testamentum quod erat inter Judam et Israel. » Et in hoc loco longam cujusdam explanationem, imo tricas inextricabiles legisse me novi, duarum virgarum in unam societatem ex Ezechielis volumine proferentis, et omnia quæ de concordia Judæ et Ephraïm spiritualiter sentiendia sunt, huic capitulo coaptantis. Nos autem cœptum sequamur ordinem. Postquam a Judæis crucifixus est Dominus et triginta appretiatius argenteis, et pretium sanguinis ejus in sepulturam projecit gentium, quæ peregrinæ erant a lege et mandatis Dei, statim Dominus sententiam suam ultra non differens : « Præcidi, » ait « virgam meam secundam, » quæ proprie mea erat, quæ sic mihi hærebat, ut in Jeremia perizoma et ciactorium atque lumbare, sive, ut consueto verbo utar, coxale sit appellata; quæ secunda virga quondam appellata funiculus et pars mea, a me ideo projecta est, ut dissolverem fœdus et germanitatem atque concordiam, quæ inter Judam fuerat et Israel, et fratres a se invicem separarem. Ut in apostolorum et eorum qui egerunt pœnitentiam numero, rursus Judas ap-

Joseph, ceux qui, persévérant dans l'obstination de leur cœur, ont dit : « Nous n'avons d'autre roi que César. » *Joan.* xix, 15. Aussi n'a-t-il point déclaré : « C'est pour annuler le pacte ou testament que j'ai fait avec Juda et Israël ; » — jusqu'à ce moment, il a tendu la main au repentir, — mais pour faire deux parts de ce peuple, la portion des fidèles et celle des infidèles, quand il dit : « Ne pensez pas que je sois venu apporter la paix sur la terre ; je ne suis pas venu apporter la paix, mais le glaive. Je suis venu, en effet, séparer l'homme de son père, la fille de sa mère, la belle-fille de sa belle-mère, et les ennemis de l'homme sont les gens de sa maison. » *Matth.* x, 34-36.

« Et le Seigneur me dit : Prends encore les insignes d'un pasteur insensé ; car je m'en vais susciter sur la terre un pasteur qui ne visitera point ce qui aura été abandonné, qui ne cherchera pas ce qui aura été dispersé et ne guérira pas ce qui aura été maltraité ; il ne nourrira point ce qui est valide, et il mangera la chair des brebis grasses et rompra la corne de leurs pieds. O pasteur, ô idole qui abandonnes ton troupeau, le glaive est levé sur son bras et sur son œil droit, et son bras se desséchera et son œil droit sera entièrement enveloppé de ténèbres. » *Zach.* xi, 15 et *seqq.* Les Septante : « Prends encore les insignes pastoraux d'un berger inhabile, car je susciterai sur la terre un pasteur qui ne visite point ce qui est abandonné, et ne re-

pellaretur et confitens Deum suum ; Israel autem et Ephraim et Joseph vocarentur, qui in cordis duritia permanentes dixerunt : « Non habemus regem nisi Casarem. » *Joan.* xix, 15. Unde non intulit : « Ut irritum facerem pactum, » sive « testamentum, » quod habui cum Juda et Israel (usque hodie enim pœnitentibus porrigit manum), sed ut de uno populo credentes alios, et alios non credentes inter se divideret, dicens : « Nolite arbitrari quia veni mittere pacem in terram ; non veni mittere pacem, sed gladium. Veni enim separare hominem adversum patrem suum, et filiam adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus. » *Matth.* x, 34-36).

« Et dixit Dominus ad me : Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti : quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non quæret, et contritum non sanabit ; et id quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvat. O pastor, et idolum derelinquens gregem ; gladius super brachium ejus et super oculus dextrum ejus, brachium ejus ariditate siccat, et oculus dexter ejus tenebescens obscurabitur. » *Zach.* xi, 15 et *seqq.* LXX : « Et dixit Dominus ad me : Adhuc sume tibi vasa pastoralia pastoris

cherche point ce qui est égaré, et ne guérit pas ce qui est brisé, et ne garde point ce qui est intact, mais qui dévore les brebis de choix et brise leurs pieds. O vous qui donnez vos soins à des choses vaines et qui avez délaissé vos brebis, le glaive est sur son bras et sur son œil droit, son bras se desséchera et son œil droit sera frappé de cécité. » Quand il dit : « Prends encore en main les insignes d'un pasteur insensé, » il représente que plus haut il aura pris en main deux verges, la beauté, et une autre, le cordon, et parce que c'est à cause de leur faute et de leur péché qu'il les a rejetées, et que, quand toute parenté a été brisée entre Juda et Israël, nous avons été entés sur la racine du bon olivier, et la maison d'Israël a été en partie frappée d'aveuglement jusqu'à l'entrée de la plénitude des nations, *Rom.* xi, il est dit maintenant au Prophète de prendre le redoutable signe prophétique du pasteur insensé ou maladroit. Nul doute que ce pasteur insensé et inhabile ne soit l'antechrist qui doit venir à la fin du monde, et qui est dépeint tel qu'il doit venir. Nous devons entendre par les insignes et l'équipement du pasteur, la besace, le bâton, le chalumeau et le sifflet. Et de même que pour représenter la captivité de son peuple, Isaïe marche tout nu ; *Isa.* xx ; que Jérémie va dans la maison du potier pour figurer, par la rupture du vase qui tournait sur la roue et que façonnait la main de l'ouvrier, la ruine d'Israël et la puissance de

imperiti : Quia ecce ego suscitabo pastorem super terra, qui derelictum non visitet, et dispersum non requirat, et fractum non sanet, et integrum non dirigat, et carnes electorum devoret, et talos eorum pervertat. O qui pascitis vana, et qui dereliquistis oves, gladius super brachium ejus, et super oculus ejus dextrum, brachium ejus ariditate siccat, et oculus dexter ejus cœcitate obscurabitur. » Quando dicit : « Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti, » illud significat quod supra assumpserit sibi virgas duas, unam decorem, et alteram funjeulum. Et quia illas suo vitio peccatoque projecit, et soluta germanitate inter Judam et Israel, nos inserti sumus in radicem bonæ olivæ, et cœcitas ex parte facta est domui Israel, donec intraret plenitudo gentium, *Rom.* xi, nunc prophetæ dicitur, ut gravissimum pastoris stulti, sive imperiti, assumat vaticinium. Pastor stultus, et imperitus, haud dubium quin Antichristus sit ; qui in consummatione mundi dicitur esse venturus, et qualis venturus sit, indicatur. Vasa autem pastoris, insignia illius et habitum debemus accipere, peram, baculum, fistulam, et sibilum. Et quomodo Isaïas, ut captivitatem populi demonstraret, nudus ingreditur ; *Isa.* xx ; et Jeremias vadit ad domum figuli, ut ex dissipatione

Dieu; *Jerem.* xviii; qu'Ézéchiël pour annoncer, non-seulement de la voix, mais par l'image même, la destruction de Jérusalem, la fuite de Sédécias et le poids de la captivité, perce la muraille et en reçoit les pesants débris sur ses épaules; *Ezech.* xii; ainsi Zacharie prend le costume du pasteur insensé et maladroit pour annoncer celui qui doit venir. Ce pasteur se lèvera en Israël, parce que le vrai pasteur a dit: « Désormais, je ne vous garderai pas. » C'est celui qui, sous un autre nom et dans le prophète Daniel, *cap.* ix, et dans l'Évangile, *Marc.* xiii, et dans l'épître de Paul aux Thessaloniens, *II Thess.* ii, doit s'asseoir comme « l'abomination de la désolation » dans le temple du Seigneur, et se poser comme Dieu, et qui par Isaïe est appelé le « grand jugement ». Et il vient, non pour guérir, mais pour perdre le troupeau d'Israël. Le bon pasteur, en effet, visite ses ouailles malades, recherche celles qui sont dispersées, ramène les égarées, soutient celles qui sont fatiguées; le mauvais pasteur, au contraire, fait tout l'opposé, il dévore les chairs de celles qui sont grasses, brise, rompt les pieds des bœufs et des brebis, de peur qu'elles n'avancent d'un pas assuré. Les Juifs l'ont reçu ce pasteur que le Seigneur Jésus fera périr du souffle de sa bouche, et exterminera par l'éclat de sa venue, de peur que ceux qui n'ont pas cru à la vérité, qui les aurait sauvés, ne se rendent au mensonge et ne se voient condamnés pour avoir

acquiescé à l'iniquité. Après avoir dépeint ce pasteur inique, insensé et maladroit, c'est à ce pasteur lui-même que s'adresse la parole prophétique: ô pasteur, ô idole. Il est si scélérat, ce pasteur, qu'il ne se dit pas adorateur des idoles, mais qu'il se dit idole lui-même, puisqu'il s'appelle dieu et veut se faire adorer des hommes. Il a abandonné à la dent des bêtes féroces ce troupeau que le Seigneur avait préservé si longtemps! Le glaive est sur son bras, ainsi que la force est sur son œil droit, avec lequel il se vantait de pénétrer ouvertement les secrets mystérieux de Dieu, et de voir beaucoup plus que n'avaient vu tous les précédents prophètes, au point de s'appeler le fils de Dieu. Ce glaive est celui dont nous avons dit plus haut, et duquel nous disons en partie maintenant ce qu'Isaïe lui-même en dit: « Mon glaive s'est enivré dans le ciel. » *Isa.* xxxiv, 5. C'est pourquoi le glaive du Seigneur sera sur son bras et sur son œil droit, pour que toute sa force et toute son arrogante puissance soit desséchée, et toute la science qu'il se promettait sous un nom mensonger soit couverte d'éternelles ténèbres.

« Menace de la parole du Seigneur sur Israël: Le Seigneur qui a déployé le ciel et établi la terre, et formé l'esprit de l'homme en lui: Je vais placer Jérusalem, pour tous les peuples d'alentour, comme la porte d'un lieu où l'on va s'enivrer; Juda lui-même sera parmi les assiégeants contre Jérusalem. Et il adviendra qu'en

vasis quod currebat in rota, et manu frangebatur artificis, et interitum Israel, et Dei potentiam ostendet; *Jerem.* xviii; et Ezechiel, ut subversionem Jerusalem, et fugam Sedeciae, et onera captivorum, non solum voce, sed et habitu demonstraret, perdit parietem, et in suis humeris excipitur; *Ezech.* xii; sic Zacharias habitum stulti et imperiti pastoris assumit, ut eum nuntiet qui venturus est. *Zach.* xi. Iste pastor ideo consurget in Israel, quia verus pastor dixerat: « Jam non pascam vos. » Qui alio nomine et in Daniele propheta, *cap.* ix, et in Evangelio, *Marc.* xiii, et in Epistola Pauli ad Thessalonicenses, *II, Thess.* ii, « abominatio desolationis, » sessurus in templo Domini prophetatur, et se facturus ut Deum, qui et per Isaiam magnus sensus dicitur. *Isa.* xxxii. Et ad hoc venit, non ut sanet, sed ut perdat gregem Israel. Pastor enim bonus aegrotantia pecora visitat, dispersa inquirat, relicta affert, lassas sustentat. Econtrario pastor malus omnia adversa agit, et carnes pinguium devorat, ungulas arietum et ovium dissolvit atque pervertit, ne recto ingrediantur pcedere. Hunc pastorem susceperunt Judaei, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et evacuabit illuminatione adventus sui, ut qui non crediderunt veritati,

ne salvi fierent, credant mendacio, et judicentur, quia conseuserunt iniquitati. Descripto autem pastore pessimo, stulto et imperito, ad ipsum pastorem prophetalis sermo convertitur: O pastor et idolum! Tam sceleratus est pastor ut non idolorum cultor, sed ipse idolum nominetur, dum se appellat Deum, et vult ab omnibus adorari. Qui dereliquit gregem a bestiis devorandum, quem Dominus tanto tempore custodierat. Gladius super brachium ejus, et robur, et super oculum dextrum ejus, quo se acute Dei jactabat cernere sacramenta, et plus videre quam omnes retro prophetæ viderant, in tantum ut Dei Filium se vocaret. Gladius autem ille est, de quo et supra diximus, et nunc dicemus ex parte, de quo et Isaias loquitur: « Inebriatus est gladius meus in caelo. » *Isa.* xxxiv, 5. Propterea autem gladius Domini super brachium ejus, et super oculum dextrum illius erit; ut robur ejus et omnis jactantia fortitudinis ejus ariditate sicceat, et scientia, quam sibi falso nomine promittebat, aeternis tenebris obscuratur.

« Onus verbi Domini super Israel: Dixit Dominus extendens caelum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo: Ecce ego ponam Jerusalem su-

ces jours-là, je ferai de Jérusalem comme une lourde pierre pour tous les peuples; tous ceux qui l'auront levée en seront meurtris et déchirés, et toutes les nations de la terre se réuniront contre elle. » *Zach.* xii, 1. Les Septante : « Reprise du Verbe de Dieu sur Isaïe, dit le Seigneur qui a déployé le ciel et fondé la terre et fait l'esprit de l'homme en lui : Voilà que je placerai Jérusalem comme des seuils de porte mouvants pour tous les peuples qui sont autour et dans la Judée. Et il y aura un siège contre Jérusalem et il adviendra qu'en ces jours-là je placerai Jérusalem comme une pierre qui est foulée aux pieds par toutes les nations; quiconque l'aura foulée la couvrira de ses railleries, et j'assemblerai sur elle toutes les nations de la terre. » Le passage commençant par ces mots : « Voilà que je ferai de Jérusalem, pour tous les peuples d'alentour, comme la porte d'un lieu où l'on va s'enivrer, » jusques à l'endroit où on lit (*ch.* xiii, 7) : « Épée, réveille-toi contre mon pasteur, et l'homme qui m'est intimement uni, dit le Seigneur des armées : frappe le pasteur et les brebis seront dispersées, » comporte une triple interprétation. Parmi les Juifs, quelques-uns le voient réalisé en partie depuis Zorobabel jusques à Pompée qui, le premier des Romains, prit la Judée et le temple. Josèphe donne cette période historique. D'autres, parmi eux, at-

tendent le parfait accomplissement à la fin du monde, quand Jérusalem aura été restaurée. C'est ce que la malheureuse nation juive se promet avec ce Messie prodigieux que nous avons reconnu plus haut dans ce pasteur insensé. Les autres, et c'est nous qui sommes appelés du nom du Christ, nous estimons que cela s'accomplit et s'accomplira chaque jour dans l'Église jusqu'à la fin du monde. Pour ne pas nous attarder dans les particularités, et ne pas dépasser les limites du volume en exposant ce que disent ceux-ci, ce que ceux-ci soupçonnent et ce que nous pensons nous-mêmes, nous avons indiqué trois manières de voir, de façon que, par le genre même de l'interprétation, un lecteur prudent comprendra ce qui doit être attribué à chacun. Le Seigneur donc, qui a étendu le ciel comme une peau et consolidé la terre par sa haute masse, et formé l'esprit de l'homme en lui-même, est également le créateur de toutes les âmes, en sorte que des deux substances de l'âme et du corps il en a façonné un seul être vivant. L'esprit, en effet, est pris fréquemment pour l'âme, comme ici : « Père, je remets mon esprit entre vos mains; » *Luc.* xxiii, 46; et : « Vous leur enlèverez leur esprit et ils succomberont, et ils reviendront dans leur poussière. » *Psal.* ciii, 29. Donc ce créateur universel et Seigneur affirme qu'il doit placer Jérusalem, pour tous

perliminare crapulæ omnibus populis in circuitu; sed et Juda erit in obsidione contra Jerusalem. Et erit in die illa, ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis; omnes qui levaverunt [Vulg. *levabunt*] eam, concisione lacerabuntur, et colligentur adversus eam omnes gentes. [Vulg. *omnia regna*] terræ. » *Zach.* xii, 1. « Assumptio verbi Domini super Israel, dicit Dominus extendens cælum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo : Ecce ego ponam Jerusalem ut superliminaria quæ moventur omnibus [Al. *in omnibus*] populis in circuitu, et in Judæa. Et erit obsidio circa Jerusalem, et erit in die illo, ponam Jerusalem lapidem qui conculcatur a cunctis gentibus; omnis qui conculcaverit eam illudens illudet, et congregabo super eam omnes gentes terræ. » Triplex interpretatio est ab eo loco, in quo legitur : « Ecce ego ponam Jerusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, » usque ad eum locum ubi scriptum est : *cap.* viii, *vers.* 7 : « Frænea suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum : Percute pastorem, et dispergantur oves. » Alii enim Judæorum putant jam hæc ex parte completa a Zorobabel, usque ad C. Pompeium, qui primus Romanorum Judæam cepit et templum, quam historiam scribit Josèphus. Alii vero quando Jerusalem fuerit

instaurata, in fine mundi esse complenda; quod sibi cum *ἡλειμμένω* suo, quem supra stultum pastorem legimus, miserabilis gens Judæa promittit. Alii autem, hoc est, non qui Christi censemur nomine, in Ecclesia usque ad finem mundi quotidie expleri et explenda, memoremus. Et ne per singula extendamus modum voluminis, proponentes : Hæc dicunt illi; sic alii suspicantur; nos ita sentimus, tres posuimus sententias, ut ex interpretationis varietate, quid cui coaptandum sit, prudens lector intelligat. Dominus igitur qui cælum extendit ut pellem, et terram alta mole solidavit, et spiritum hominis finxit in eo, idem aninarum Creator est omnium, et ex duabus substantiis animæ et corporis, unum animal compingeret. Spiritus enim pro anima frequenter accipitur, ut ibi « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » *Luc.* xxiii, 46. Et : « Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. » *Psal.* ciii, 29. Iste igitur Creator universitatis et Dominus, se Jerusalem superliminaræ crapulæ omnibus populis in circuitu positurum esse testatur, ut qui lineam ejus attigerit, inebrietur et corruat, sive ipsum superliminare in eum corruat a quo contingitur. Sed et Judas, obsessa Jerusalem, est captus a gentibus, et in illarum transiens societatem, cogetur obsidere metropolim suam. Non solum autem Dominus Jeru-

les peuples d'alentour, comme la porte d'un lieu où l'on va s'enivrer, afin que celui qui en touchera le seuil soit enivré et tombe, ou qu'il tombe lui-même sur celui qui l'aura touché. Judas, Jérusalem se trouvant assiégée, est pris par les nations et passant dans leurs rangs, se trouve forcé d'assiéger sa métropole. Non-seulement le Seigneur posera Jérusalem comme la porte d'un lieu ouvert à l'ivresse pour tous les peuples, mais il l'établira pour eux tous comme une pierre d'un grand poids, en sorte que soit meurtri et déchiré quiconque aura essayé de la lever. Or, tous les royaumes de la terre se rassembleront contre Jérusalem. C'est la coutume dans les villes de la Palestine, et elle se conserve encore de nos jours dans toute la Judée, qu'il y ait dans les bourgs, les villes et les châteaux, des pierres rondes, d'un poids très-considérable, sur lesquelles les jeunes gens viennent exercer leurs forces, en les soulevant à bras tendus; ce qu'ils font, les uns jusqu'aux genoux, d'autres jusqu'au milieu du corps, certains jusqu'à la hauteur des épaules et de la tête, quelques-uns même par dessus la tête, chacun selon le degré de sa vigueur dont il donne ainsi l'idée et la mesure. J'ai vu dans la citadelle d'Athènes, près de la statue de Minerve, une sphère d'airain du poids le plus lourd que, dans ma faiblesse musculaire, je pus à peine ébranler. Comme je demandais ce que cela pouvait être, il me fut répondu, par les habitants de la ville, que les athlètes faisaient là l'expérience de leurs forces, et que pas un ne descendait dans l'arène avant de savoir par

salem ponet cunctis populis quasi superliminare crapule; sed ponet illum quasi lapidem oneris cunctis populis, quem qui levare voluerit, concisione lacerabitur. Congregabuntur enim adversus Jerusalem omnia regna terrarum. Mos est in urbibus Palestine, et usque hodie per omnem Judæam vetus consuetudo servatur, ut in viculis, oppidis, et castellis rotundi ponantur lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes exercere se soleant, et eos pro varietate virium sublevare, alii usque ad genua, alii usque ab umbilicum, alii ad humeros et caput, nonnulli super verticem, rectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes, pondus extollant. In arce Atheniensium, juxta simulacrum Minervæ, vidi spheram æneam gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi movere vix potui. Cum autem quærerem, quidnam sibi vellet, responsum est ab urbis ejus cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agonem quinquam descendere, quam ex levatione ponderis sciatur quis cui debeat comparari. Sensus ergo iste est: Ponam Jerusalem cunctis gentibus, quasi gra-

cet exercice à qui il devait être comparé. Voici donc le sens: Je placerai Jérusalem pour tous les peuples comme une très lourde pierre à soulever. Ils la soulèveront, en effet, et la maltraiteront selon la mesure de leurs forces, mais il est impossible qu'en la soulevant ils ne reçoivent, par l'effort même à faire pour élever une pierre d'un si grand poids, quelque déchirure et quelque lésion dans leur corps. Également peut-on entendre de l'Église que tous les persécuteurs qui s'élèvent contre la maison du Seigneur seront enivrés par ce calice que Jérémie présente à tous les peuples pour qu'ils boivent, et qu'ils s'enivrent, qu'ils tombent, qu'ils vomissent et perdent leur raison. *Jérém* xxv. Je sais qu'au temps de la persécution plusieurs des nôtres ont été forcés de combattre contre l'Église. Quiconque, sans doute, voudra soulever ce poids, y parviendra, et même, à cause de la colère de Dieu qui punit les pécheurs, le soutiendra dans ses mains, mais celui-là ne sera pas impuni; il a contre lui, dans ce combat, le glaive du Seigneur. Au lieu de « pierre de poids » que nous avons interprétée comme nous avons pu, les Septante ont traduit: « Pierre foulée aux pieds par tous les peuples. Quiconque l'aura foulée, la tournera en dérision. » Ce qui manifestement veut dire que Jérusalem doit être à la fois et foulée par les nations ennemies et par les persécuteurs et raillée à plaisir par les insulteurs. Mais le premier sens est préférable et plus conforme à la vérité. C'est brièvement que nous avons indiqué chaque

vissimum lapidem sublevandum. Levabunt quidem eam, et pro virium varietate vastabunt; sed necesse est ut dum levatur, in ipso nixu et elevatione ponderis, gravissimus lapis scissuram aliquam vel rasuram in levantinum corporibus derelinquat. Super Ecclesia sic interpretari potest, quod cuncti persecutores qui contra domum Domini dimicantur ebrientur eo calice, quo universis gentibus propinat Jeremias, ut bibant, et inebrientur, et cadant, et vomant, et insaniant. *Jerem.* xxv. Scio persecutionis tempore multos e nostris contra Ecclesiam pugnare compulsos; sed quicumque hoc pondus voluerit sublevare, levabit quidem, et pro ira Domini qua corripit peccatores, suis manibus sustentabit; verum ipse non erit impunitus, Dei contra se gladio dimicante. Pro lapide oneris, quem nos, ut potuimus, interpretati sumus, Septuaginta verterunt, « Lapidem conculcatum a cunctis gentibus. Omnis qui conculcaverit eum (sive « eam, » id est, Jerusalem) illudens illudet. » Qui manifestus est sensus, quod utroque modo Jerusalem et ab inimicis gentibus, et a persecutoribus conculcata sit, et illudendum ei pro vo-

chose pour arriver enfin au bout, de peur que, si nous nous étendions davantage, l'obscurité de la matière et la longueur de l'exposition ne jetât la confusion dans l'esprit du lecteur.

« En ce jour-là, dit le Seigneur, je frapperai d'étourdissement tous les chevaux et de frénésie ceux qui les montent et j'aurai les yeux ouverts sur la maison de Juda, et je frapperai d'aveuglement tous les chevaux des peuples. » *Zach.* xii, 4. Les Septante : « En ce jour-là, dit le Seigneur tout-puissant, je frapperai d'étourdissement tous les chevaux, et de frénésie ceux qui les montent; j'aurai mes yeux ouverts sur la maison de Juda et je frapperai d'aveuglement tous les chevaux des peuples. » En ce temps-là, c'est ce que veut dire le mot jour, quand Jérusalem sera assiégée au point que Judas aussi aura été contraint de participer au siège, le Seigneur frappera spirituellement et corporellement de stupeur tous les chevaux de ses ennemis, de manière à étonner tous ceux qui les verront atteints de la sorte, et leurs cavaliers, sous l'étreinte des maux qui les accableront, tomberont dans la frénésie; quant à la maison de Juda, qui aura été forcée d'agir contre sa métropole, le Seigneur ouvrira ses yeux sur ses membres pour en avoir compassion, pour les rendre dignes de son regard et éclairer leurs yeux de sa lumière, tandis qu'il frappera d'aveuglement éternel tous les chevaux des peuples. Qui devons-nous spirituellement